
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 72, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
convite da China Agricultural University, de 24 de setembro de 2024;  a deliberação deste Órgão 
Colegiado em sua 11ª Reunião Extraordinária de 2024, realizada no dia 15 de outubro de 2024, 
resolve: 

  Art. 1º  Autorizar o afastamento do país do Reitor Rodrigo Nogueira de Codes, no 
período de 19 a 30 de outubro de 2024, para participação no 50º aniversário de relações diplomáticas 
China-Brasil e a revitalização da agricultura familiar, visita à China Agricultural University (CAU), 
participação na Conferência Internacional de Equipamentos Agrícolas e Inovação em Tecnologia 
Agrícola Inteligente, além de visita à Exposição Internacional de Máquinas Agrícolas da China de 2024, 
na cidade de Changsha, China. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES 

 

 


		2024-10-18T14:54:16-0300




